次认购义务的能力，认购资金来源合法合规。

19

（十二）主承销商关于本次发行过程和发行对象合规性的结论意见

保荐人（主承销商）认为：

本次发行履行了必要的内部决策及外部审批程序，本次发行的组织过程严格

遵守相关法律法规以及发行人董事会、股东会及中国证监会同意注册批复的要求。

本次发行的竞价、定价、股票配售过程、缴款和验资过程符合《公司法》《证

券法》《注册管理办法》《承销管理办法》《实施细则》等法律、法规及规范性文

件以及发行人董事会、股东会决议及本次发行的《发行方案》的相关规定；

本次发行对发行对象的选择及发行结果公平、公正，符合上市公司及其全体

股东的利益，符合《注册管理办法》《承销管理办法》《实施细则》等法律、法规

及规范性文件的相关规定，符合本次发行的《发行方案》的相关规定。

本次发行的获配发行对象不包括发行人和主承销商的控股股东、实际控制人、

董事、监事、高级管理人员及其控制或者施加重大影响的关联方，不存在上述机

构及人员通过直接或者间接形式参与本次发行认购的情形。发行人及其控股股东、

实际控制人、主要股东未向发行对象做出保底保收益或变相保底保收益承诺，也

不存在直接或者通过利益相关方向发行对象提供财务资助或者其他补偿的情形。

发行人本次向特定对象发行股票在发行过程、发行对象选择及发行结果等各

个方面，充分体现了公平、公正原则，符合上市公司及其全体股东的利益。

（十三）发行人律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论意见

发行人律师浙江六和律师事务所认为：

发行人本次发行已经依法取得了必要的授权、批准和同意，符合《注册管理

办法》等相关法律、法规和其他规范性文件的规定；发行人本次发行的《认购邀

请书》《申购报价单》及《股份认购合同》等有关法律文书合法、有效，本次发

行的发行过程合法、合规，发行结果公平、公正，符合《认购邀请书》的约定，

符合发行人关于本次发行的董事会、股东会决议及本次发行的《发行方案》的规

定以及《承销管理办法》《注册管理办法》《实施细则》等法律法规的相关规定；

本次发行的认购对象符合《承销管理办法》及《实施细则》等相关法律、法规、

规范性文件的规定，具备相应的主体资格。

20

第二节 本次新增股份上市情况

一、新增股份上市批准情况

根据中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司于 2025 年 8 月 6 日出具的

《股份登记申请受理确认书》（业务单号：101000013065），其已受理上市公司本

次发行新股登记申请材料，相关股份登记到账后将正式列入上市公司的股东名册。

二、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

新增股份的证券简称：横河精密

证券代码：300539

上市地点：深圳证券交易所

三、新增股份的上市时间

新增股份的上市时间为 2025 年 8 月 15 日。

四、新增股份的限售安排

本次发行完成后，特定对象所认购的股份限售期需符合《注册管理办法》和

中国证监会、深交所等监管部门的相关规定，本次发行股份自发行结束之日起六

个月内不得转让。限售期结束后减持按中国证监会及深交所的有关规定执行。

本次发行对象所取得的股份因发行人送红股或资本公积转增股本等形式所

衍生取得的股份亦应遵守上述限售期安排。

21

第三节 本次股份变动情况及其影响

一、本次发行前后股东情况

（一）本次发行前公司前十名股东情况

截至 2025 年 6 月 10 日，公司前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称/姓名
持股数量

（股）

持股比例

（%）

持有有限售条

件股份数量

（股）

1 胡志军 66,742,900 29.96 50,057,175

2 黄秀珠 65,972,106 29.61 0

3 蒋晶 1,464,120 0.66 0

4 毛孟珍 1,184,400 0.53 0

5 闫修权 1,177,000 0.53 0

6 张乃青 1,113,500 0.50 0

7 BARCLAYS BANK PLC 1,079,795 0.48 0

8 中信证券股份有限公司 781,925 0.35 0

9 孙东东 779,500 0.35 0

10 孙良才 751,900 0.34 0

合计 141,047,146 63.31 50,057,175

（二）本次发行后公司前十名股东情况

根据中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司于 2025 年 8 月 6 日出具的

《合并普通账户和融资融券信用账户前 10 名明细数据表》，本次向特定对象发

行新增股份登记到账后，公司前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称/姓名
持股数量

（股）

持股比例

（%）

持有有限售条

件股份数量

（股）

1 胡志军 66,742,900 24.89 50,057,175

2 黄秀珠 65,972,106 24.61 0

3
湖南轻盐创业投资管理有限公司-轻盐智选 30 号

私募证券投资基金
3,759,630 1.40 3,759,630

4
上海国赞私募基金管理合伙企业（有限合伙）-

国赞长期价值 6 号私募证券投资基金
3,354,223 1.25 0

5 广发证券股份有限公司 2,591,239 0.98 2,426,810

6 济南瀚祥投资管理合伙企业（有限合伙） 2,311,248 0.86 2,311,248

7 陈蓓文 2,080,123 0.78 2,080,123

8 潘宇红 1,750,000 0.65 0

22

9 陈君 1,750,000 0.65 0

10 郭伟松 1,540,832 0.57 1,540,832

11 华富瑞兴投资管理有限公司 1,540,832 0.57 1,540,832

12
青岛鹿秀投资管理有限公司-鹿秀长颈鹿 6 号私

募证券投资基金
1,540,832 0.57 1,540,832

合计 154,933,965 57.78 65,257,482

二、公司董事、监事、高级管理人员发行前后持股变动情况

公司董事、监事和高级管理人员未参与此次认购。本次发行前后，公司董事、

监事和高级管理人员持股数量未发生变动。

三、本次发行对公司的影响

（一）对公司股本结构的影响

本次发行前后，公司股本结构变动情况如下：

股份类别

本次发行前 本次发行后

股份数量

（股）

比例

（%）

股份数量

（股）

比例

（%）

一、有限售条件的流通股 50,264,175 22.56 95,564,637 35.65

二、无限售条件的流通股 172,536,025 77.44 172,536,025 64.35

三、股份总数 222,800,200 100.00 268,100,662 100.00

本次向特定对象发行的新股登记完成后，公司增加 45,300,462 股有限售条件

流通股。本次发行前，控股股东、实际控制人胡志军、黄秀珠分别直接持有公司

66,742,900 股股份及 65,972,106 股股份，分别占公司股份总额的 29.96%和 29.61%，

本次发行后胡志军、黄秀珠直接持有公司股份的比例分别被动稀释至 24.89%和

24.61%，权益变动比例合计为-10.07%。本次发行不会导致公司控制权发生变化，

胡志军、黄秀珠仍为公司控股股东、实际控制人。本次向特定对象发行完成后，

公司股权分布符合《深圳证券交易所创业板股票上市规则》规定的上市条件。

（二）对公司资产结构的影响

本次发行完成后，公司的总资产和净资产金额将大幅增长，整体资产负债率

水平得到降低；同时公司流动比率和速动比率将提高，短期偿债能力得到增强。

综上，本次发行将优化资本结构、提高偿债能力、降低财务风险，为公司进一步

业务发展奠定坚实的基础。

（三）对公司业务结构的影响

23

本次向特定对象发行股票募集资金总额在扣除费用后将投资于谢岗镇横河

集团华南总部项目、慈溪横河集团产业园产能扩建项目和补充流动资金。上述项

目紧密围绕公司主营业务、迎合市场需求、顺应公司发展战略，系对公司主营业

务的升级和拓展。本次发行完成后，公司的主营业务保持不变，不涉及对公司现

有资产的整合，不会对公司的业务及资产产生重大影响。

（四）对公司治理结构的影响

本次发行前，公司已严格按照法律法规，建立了完善的公司治理结构。本次

发行后，公司的控股股东及实际控制人未发生变更，本次发行不会对公司现行法

人治理结构产生重大影响，公司将继续加强和完善公司的法人治理结构。